Tasa de descuento 1 9,5% - 11,6% 9,1% - 10,7% 6,4% 5,5%

Tasa de crecimiento 2 1,7% - 3,3% 1,5% - 3,2% 1,5% 1,5%

1 Calculada sobre la previsión a largo plazo del bono alemán a 10 años más la prima de riesgo país correspondiente, más una
prima de riesgo adicional.
2 Tasa de crecimiento empleada para calcular el valor residual más allá del periodo cubierto por las proyecciones. Determinada
en función de los datos del último periodo proyectado y no superan nunca el incremento del PIB nominal estimado para el país
o países donde las entidades participadas desarrollan su actividad.

Dado el grado de incertidumbre de estas hipótesis, se realiza un análisis de sensibilidad de las mismas con
el fin de confirmar si el importe recuperable sigue excediendo el importe en libros de la participada. En este
sentido y de forma complementaria al escenario central considerado en las pruebas de deterioro, se han
considerado variaciones posibles en las principales hipótesis incluyendo las diferentes estrategias de
negocio y de cuenta de pérdidas y ganancias de las participadas, para contrastar la resistencia del valor de
estas participaciones a escenarios más adversos.

~ CriteriaCaixa

Grupo Criteria – Cuentas Anuales 2022  61

Los análisis de sensibilidad realizados son los siguientes:

a) Para las participaciones bancarias: variaciones posibles en las principales hipótesis del modelo,
entre otras, la tasa de descuento: -1%, -0,5%, +0,5%, +1%; la tasa de crecimiento: -1%, -0,5%, +0,5%,
+1%; así como, entre otras, el ROE sostenible, el volumen de negocio, el margen financiero, las
comisiones, la eficiencia y el cost of risk.

b) Para las participaciones industriales: variaciones posibles en las principales hipótesis clave del
modelo, entre otras, la tasa de descuento: -0,3%, +0,2%; la tasa de crecimiento: -0,2%, +0,3%; y la
tasa de rentabilidad estimada a largo plazo: -0,2%, +0,3%.

De los análisis realizados con la información pública y el ejercicio completo de valoración realizado, se ha
constatado la necesidad de transferir a resultados en el ejercicio 2022 un importe de 400.000 miles de euros
(350.267 miles de euros en el ejercicio 2021), registrándose en el epígrafe Deterioro de participaciones en
asociadas y negocios conjuntos de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Este corresponde,
principalmente, a la participación que el Grupo Criteria mantiene en The Bank of East Asia. Dicho deterioro
es el resultado de un ejercicio prudente de valoración y es consecuencia, básicamente, de la debilidad de la